**a. Phil. 3.12.**  
Opera quia  
in nobis  
operatur  
gratia nostra  
quae non  
est de opera  
nostrae.

b. Psal. 1.11.  
Psal. 1.11.

contemplationem. *Omnia opera nostra operatur in nobis A*  
*Dominus, praesertim, qui vocantur grata opera, qui ipsius sunt potius, quam nostra, quia operatur in nobis vellet,*  
*versiculus 2: & tamen nostra, quia libera in nobis facta, ut Rickelius notat: & quia ut Basilius, ac Theodoreus, nostrorum est iustitiae emolumenatum; quum Deus cooperetur quidem sed fructum metat, qui terminat, ille nulla re opus habeat, hominum autem felicitate gaudet.*  
*Et epius manum nostram dirige.) Hieron. (Comment.*

**(m)** De re dictum sat, & quod Hebrei spū numeri singularis est utroque: quanvis Chaldaicē, in utroque membris sit pluralis. In Romano Paterio & Athiopico desiderant hæc omnia verba; & omituntur à Cairodoro. Augustinus monet, quod uicis ad verbā præcedentē membris, multi codices psalmūnum illūm habebant, sed in nonnullis letitia hæc alia: diligenter autem & illis pranorale stellam, quam alterius uocare, quo significari solent ea: quæ in Hebreo, vel alii interpretibus Græcis reperiuntur; in sepiuginta vero interpretatione non sunt. Quod actinet ad Escriptores Græcos, Apollinarium, Basilius, Theodoreus B

videntur non legile, legerent autem Nyssenus & Eu-  
thymius, Nicophorus. In Vaticano Greco codice pre-  
termittuntur in vetusiori Latinis alterius, Augustinus dixit, nota. Quod sulpicius Agellius putat LXX, in Hebreo repetita hæc verba, ut illi solent in fine librorum ultimam tententia repeteret, non fatis si-  
quidem intelligo. Nam quid LXX, repeteret in fine librorum, non expressum in texu Hebreo, non dum deprehendat.

## PSALMUS NONAGESIMUS.

Laus Cantici David.

**Q**ui habitat in adjutorio Altissimi, in protec-  
tione Dei celi commorabitur.  
2 Dicet Dominus: sp̄sceptor meus es tu, & refu-  
gium meum: Deus nūs sperabo in eum.  
3 Quoniam ipse liberavit me de laqueo venan-  
tium, & à verbo aspero.  
4 Scapulis suis obumbrabit tibi: & sub pennis  
eius sperabis;  
5 Scuto circumdabit te veritas ejus: non time-  
bis à timore nocturno.  
6 A sagitta volante in die, & negotio perambu-  
lante in tenebris, ab incurſu, & demonio me-  
ridiano.  
7 Cadent à latere tuo mille, & decem millia à  
deci sūi: ad te autem non appropinquabat.  
8 Verumq[ue] oculis tuis considerabis: & re-  
tribuionem peccatorum videbis.  
9 Quoniam tu es Domine sp̄s mea: Altissimum  
poluisti refugium tuum.  
10 Non accedat ad te malum: & flagellum non  
appropinquabit tabernaculo tuo,  
11 Quoniam Angelis suis mandavit de te: ut cu-  
stodiāt te in omnibus viis tuis.  
12 In manib[us] probabunt te; ne forte offendas ad  
lapidem pedem tuum.  
13 Super aspidem & basiliscum ambulabis: &  
concubabis leonem & draconem.  
14 Quoniam in me speravit, liberabo eum, pro-  
tegam eum, quoniam cognovit nomen meum.  
15 Clamabit ad me, & ego exaudiām eum: cum  
ipso sum in tribulatione: eripiam eum & glo-  
rificab eum.  
16 Longitudine dierum replebo eum: & ostendam  
illi salutare meum.

Argumentum.

**D**icitur psalmi 75. titulus laus five laudes & cantus. Titulus ps. 75. de laus cantici David, seu David. Adducit in bibliis Regis, & Complutensis, atque Graecis, & his postea non apud Hebreos. Motu hoc ipsum Basilus, Theodoreus, Euthymius, quod sollicit caret plaus iste titulus. Anonymous autem Græcus ab Agellius citatus recipi vult placentem inscripcionem à LXX. possum, qui sicut in psalmo 75. apud Graecos non sensum, nempe in transferenda scrip-  
tura declarare se habuisse Spiritus Sancti ἀπόλυτος δι-  
καιοσύνη & σωματικήν. Apollinarium etiam videatur titulum recipere.

**omnes ayunt supra misericordiam Davidis: quoniam David canticum,**  
**Laudem aspiciens magnus David canticum,**  
**Ubi præterea illum latius periprepit psalmi Autorem sa-  
cit: quam sp̄e significavi de omnibus psal. mihi videri  
probabiliori tententiam; in precedente autem psal. re-  
jici, qui dicitur illum, huncque cum sequentibus ad  
centesimum usq[ue] numero undecim, qui nullum gerunt in  
titulo nomen Autoris, à Moyse id est editos, quod qui-  
cumque incepit psal. disponuntur ab alijs nomine, ad eum  
pertinente clementi finit, cuius nomine praedictos nos pertinet.  
Fallit regula ut alibi demonstravit, & ex ipsius Hebreo,  
qui eam tradidit, aliqui, ps. 24. Autorem Adamum af-  
firmant, etiam careat Autoris nomine. Paraph. quam  
vis extum lectoris Hebreo, titulum prætermiserit, in veri-  
tate. Davidem ipsius nominari loquenter inducit. Sed  
relege præterea qua universitate dicta sunt in prefatione de  
psal. anapigraphis, ac fine circulo. Illa ratio psal. nostro  
convenit, ut qui titulum non habent, maxime commun-  
ne continxant, & pertinentias omnes, argumentum, vel  
iis deus ipse magis intelligatur logi.**

Argumentum.

**C**ontra cap. 4.  
Martin. vel  
ps. 6. secun-  
dam suppon-  
tis.

Regula.

**d**icitur de psalmis  
anapigraphis re-  
cipiuntur.

titulus.

quidquid alii dicant beatitudinem in aliis rebus  
constricunt, *beatus populus*, cuius Dominus *Hes* ejus<sup>1</sup>.  
lexi me tentare tuas distingue, cum hoc ip-  
argumentum non uno prius loco, & non diffi-  
cili ratione tractaverim. Nullus fuis, si quibus mo-  
ssores sit Deus, docere velim, ordine quem dixi ellen-  
tiali, communicatione ejusdem naturae per Incarnationem,  
in qua sic nostra coniunctum fuit, ut simili nobis  
moferem: confortio divine per gratiam precio & meritis  
infinitis Christi; corporis & sanguinis ejusdem per-  
petione, quaque conversione in substantiam nostram,  
catholicis unione, que similes Deo reddit. Quis non di-  
uisierit, dislocet noscetque lacrymatur, si ei dici e-  
st: *Ubi es a domino tuus?* quis non acerbis plores,  
nam ille quem obligabat plorarent, hi qui luctau-  
tent Deos ipsius b.<sup>2</sup> Magis scientia ejus qui potest vere  
conunciare: *ecce cognovimus dominum mens et* Ma-  
dignitas, potentia, dominium, habere Deum lumen  
voluntatem faciat ejus cuius est d<sup>3</sup>, obstante vocis ho-  
ris. Sed hæc conditio, ut posselis posseit & Deus,  
sicut Deus tibi sit, ut erias te Deo tradas: pete ut te  
cent facias voluntatem tuam qui Deus tuus est.  
*Sperabo in eum.*<sup>4</sup>) Hier. confidam in eo, & propter  
mirare ad similitudinem anchora firme ac rite:  
ad habitacionis, commorationis, refugii, seu arcis  
caerulei Petrus in mari cum diffidit. *Fuji tempori-  
bus bernardi, obtemeram innuere hoc esse vatum, pro-  
stum, intentionem cordis Prophete, repotuisse  
sime ipse in fini eius;*<sup>5</sup> & in hac perleverarum nec  
caecum in ipe, quoniam scriptum fit, quod maledictus  
qui posset in ipe. Ubi auctor id extet, nondum re-  
putat Hieronymus non placet ratio, quod quamvis  
camus, non speramus, sed si deficitus peccare. Pe-  
ccator etiam sperat, licet non ipe via, quidquid fit an si  
cum actu aliquo peccari, possit ipe cum eliceat,  
et non videatur adeo difficile.

5.) *Quoniam ipse liberavit me de laque venantum,*  
& verbo aspero.

M erito se sperare in Deum velle confirmat, quoniam  
plane certus sit, perinde ac si jam factum esset, fore  
plum liberate, ne illorum capiatur insidias, qui querent  
dein animam ejus, velut acutes aves interire fudent,  
ne incidat in quipsum toleratus aletum, moleum;  
cum verbum fit, sive factum, res opus. Applicatur  
& Christo, cum sequentibus ad Eusebium, & inique,  
& iusto, qui de monum, & a horum aduentoriarum  
rationum, triplacatum laqueis Dei opeributur,  
vel verberibus aliqui malefacti, & damnis im-  
putari, vel verborum probis, iurisvindibus, calumnis,  
scelus, & proficiuntur. Sed speciam, ac (consim-  
ilium) fundat singulis.

*Quoniam in libertate mea.*<sup>6</sup>) Hier. m., & Ambrosius n-  
baris.<sup>7</sup> Ita etiam ex ea Hebraicis *VII* *jaſteris*,  
Grat. *plorauerat*. Translationem nostram legitur  
Arabicum, & Ethiopicum, Eusebium quoque, &  
pollinat, & alicuius Hier. *pius alio verbo*, *et in me*,  
in futuro Arnob. Caiſſod. & Gregorius q legit *liber-  
etur vetus psalmus*, & Augustinus, *eruit*. Aliqui pra-  
ecepit cum Gallicantu Psalter, verum inchoante a priori  
ultimo verbo, *sperabo in sum*, quantum ipsi liberatio  
Tunc vera, *quoniam*, assertive lumi potest, ut ex-  
pro quod, politer tam etiam retenta distinctione *in*  
idem valere quod *erit*.

*De laque venantum.*<sup>8</sup>) Vetus Psalt. & Augusti, de mu-  
sala, Ambrosius, & de laque venantum. Alii ex Hebr.  
item singulari *VII* *jacobus*, de laque venantor, leu-  
ta, vel tendentes offendit, vel de laque sonis, vel de  
suppe, quoniam quis extendit, scilicet extenderit, vel de  
admodum, ut nomine a *VII* collectivè translatum est  
pluribus; verbum, et lib. *VII*, quod tandem in ut-  
rum. Nomen præterim dicitur de auge: led tamen  
de quibus venantore, qui hoc loquacem supponit,  
a qualibet sera capienda: Chal. de laque & of-  
fendit, nulla safa a mentione venantor, qui canem sub-  
ligant. Sed in textu Nephilim, quoniam ipse liberat  
aliam non mens de laque, & de morte &c. Alle-  
Hugo exponit liberatum Christum à Iudeis, & cre-  
scunt capite illum in sermone. Sumi semper in ma-  
partem venantor in inscriptura putatus putat hoc lo-

Aco Hier. nec ullum sanctum in ea repertus. Sed peccato-  
res, ut Nemrod, & Eba: addi portu Laech, & Imael,  
& quos Ezechiel, intelligent tyrannos, nominar *venato-  
res*. Piscatores autem Sanctos inventi, scilicet Apollos  
Iudei de venantibus affirmat Heli, aliquatenus perlonam.  
Aliquo non solam t pescatores, sed etiam venantores mis-  
sum (e) Deus promisit, & vive utroque aciepsias de hostibus  
Judeorum, vive in meliore parte, cum pluribus quos  
Calisto noster, quibus acjice Balusum, scilicet de Apollolis  
& Apoloticis viris, quos oportet capere dem.<sup>9</sup> *Et vi-  
nes vulnus, & singulare serum quoq; deponit eam*,  
denique omnes feri genos, occidere, mactare, manducare a. Mi-  
natur item Deus, exponens se sita super Secladem Regem,  
& Segnem capturatum b. Comparaturque Nabuchodonosor  
piscatori e. Venantore, quos memorat scripturna, dicitur  
& alios impios adumbaverunt. Dicitur namque Laech  
Cainum occidisse, & alium adolescentem Imael, & Elau  
frates suos perlequebantur: Nemrod tyrannum primus  
occupavit, & erediturque Deus adscendentium turrim  
Babel. Vocant enim divinis literis *robustum assarorum*  
coram Domini, aut contra domum, ut legit Augustinus,  
quod potest significare *in iherusalem*, quod Deum ipsum con-  
temneret, vel fidei adoraret illum: vel melius, quia re-  
vera talis, ac judicis etiam divino, quod non fallit erat.  
Venantore vero illius idem Augustus non de feris, sed de  
terrigenis animalibus, hoc est, hominibus interpretatur,  
quorum ester ille deceptor, oppressor, extinxitor. Recit *ve-  
nas* appellatur diabolus, quibus ad initio homicida f.<sup>10</sup> homi-  
nem iteravit, & iuficavit. Venantor ab labore duratur:  
oblectans potius, quam emolumenta causa pradam  
perlequebit; pradam quærit in animalibus que minime  
lunt cœstures, quæcumque extra nostram potestigia & delicata-  
iores carnes habent. Ad cuncte modum circuit diabolus  
quæres quædesors, & non ut devoret, sed ut perdat;  
nullam capit utilitatem, ut etiam propriæ loquendo,  
consolationem; & quum sit spiritus, labores nostris similes  
non sentit, quanvis conatus adhibeat, & nonnullam  
accidentiarum reportet tormentis: *eius electus* huc  
exemplum doceat Andree *Fanali Epicopi* i, & ita ex-  
planat Hier. x. & Gregorius. Complorabit Anselmus  
ad *pectusculum puerilium* avenum ligatum tenetis, diabol-  
um ea in te confidante, qui animas hominum confun-  
geret m. Simili consideratione jocatur diabolus, inquit,  
cum hominibus malis, quos latentes suis laqueis pro  
sua volutate in diversa virtutum impedimenta pertur-  
bit &c. Bernadus *hunc locum exponus*, atque in hoc  
magno iu*psi* pietate, compungit, & valde miserici-  
itate, quod evalemus bellis, comparativè sumus  
jumentis insipientibus & tales, quibus veranis laque  
præparentur. Venantore diabolos appellerat, quorum non  
ignorabit. Apoc. *signationes* & *ubiq; dicit* laqueos eos  
rum nominabit q. Laquei sunt queccas occasio, quam  
diligenter ipsi obseruant & captant ex cujusque propensione.  
Ephrem demonstrat, ex habendi potissimum cupi-  
ditate, que Judam stragulav, ut notat Ambrol. ex libri  
dine, ex carne, ex operibus ipsi bonis, ex omni creatura,  
qua pedibus insipientia facta multiplicata est, t, quia de  
Gregorius. Ipsius ethanic non sine vinculis & compre-  
dibus Cupidinum, Plutonem, & similes Deos representa-  
runt. *Monstros amarior morte, laqueos & venantoribus* a.  
Dona cor sui, & vincula manus illius x. Caput & vul-  
natum leponus dixit in uno crine ponit, & Gullielmus au-  
tem Pariseus, & docet incenses demonas mulieribus pul-  
chros habentibus crines magis infelices esse, vehementer  
que in eadem libidine in ardorecerasque quia in cultu, or-  
natu, tinctura illa eura nimis inwendit; aut quia dicta  
pulchritudine inflammare spectantes in suam libidinem  
contum conliveruant quia in eis insolente gloriantur  
aut haec Dei permissione ab ea res definit, timentes  
vitos inflammare, & illaqueare, quoniam demonas infi-  
te provocare videantur. Subdit exemplum de mulier-  
e, quæ post mortem via sic pedire caput, & ornare ac-  
curatè, ut solebas vivens, telpanderat ea in re intolerabilis  
le cruceatu pati, quodque pectus ipse immitate  
ponderis gravabat eam, & deprimebat in tollerabilitate.  
Quodlibet in iu*ma* exemplum laqueos & re eis, maxime  
illorum, qui pollent dignitate, cuiusmodi Sacerdotes, Re-  
ges, Principes, Religiosi, qui ut Olearia conqueritur, la-  
queos suos *peculat*, hoc est, ut his qui speculatori  
& ante ipsum a liorum speculatoris ex officio sint, & sieue  
relexpansum super Thabor (ubi transfiguratus, Christus coram Moy & Elia, principis apostoli) ut obseruant